Conjuntamente designadas por empresas e, por outro, aos trabalhadores ao seu serviço filiados nos sindi-
catos outorgantes, doravante designados por sindicatos. 

2-	Para efeitos do disposto na lei, o presente acordo abrange 15 empregadores e estima-se que sejam abran-
gidos cerca de 1800 (mil e oitocentos trabalhadores) trabalhadores, os quais se integram nas categorias e 
profissões constantes do anexo I. 

3-	Aos trabalhadores que tenham passado à situação de reforma, quando se encontravam ao serviço das 
empresas, aplicam-se as cláusulas deste acordo que expressamente o consignem.